
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    503    DEL     06/07/2022 

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "I  NUOVI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA CIVILE: STREET TUTOR " - COLLOBARAZIONE REGIONE 
EMILIA ROMAGNA - COMUNE DI CATTOLICA. ACQUISTO INDUMENTI 
PER STREET TUTOR PERIODO LUGLIO 2022.  - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA GROUP ITALIA S.R.L.- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 554 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 503 del 06/07/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

CONSIDERATO che  con  provvedimento  del  dirigente  del  settore  3  prot.  n. 
0023834 del 21 giugno 2019 è stata conferita la posizione organizzativa con compiti di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

DATO ATTO che con comunicazione protocollo 0017677/2022 è stato proposto 
alla Regione Emilia Romagna la realizzazione di un  progetto congiunto in materia di 
sicurezza  urbana,  denominato  “I  nuovi  mediatori  della  convivenza  civile:  Street 
Tutor” che prevede tra le altre cose l’istituzione della figura dello “Street Tutor” ai sensi  
della legge regionale 24/2003, con particolare riferimento all’art. 6;

DATO  ATTO  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  comunicazione  protocollo 
0020336/2022, ha confermato l’intenzione di portare ad approvazione definitiva da parte 
della Giunta Regionale la proposta avanzata dal Comune di Cattolica, con la possibilità di  
riconoscere, per  la realizzazione delle attività previste l’importo di Euro 28.500,00 per la 
parte in spesa corrente e di Euro 64.000,00 per la parte in conto capitale;

VISTA l’urgenza di istituire le figure dello Street Tutor a decorrere dal mese di Luglio 
2022 e sopratutto in ragione dei numerosi eventi che si svolgeranno durante il week-end 
della NOTTE ROSA;

VISTA la determina dirigenziale n. 489/2022 “ Progetto congiunto in materia di 
sicurezza  urbana,  denominato  “I  nuovi  mediatori  della  convivenza  civile:  Street 
Tutor”;

VISTA la necessità di procedere all’urgente acquisto di GILET A.V. di cui dotare le  
figure sopramenzionate denominate “Street Tutor”; 

RITENUTO che detto intervento rientri tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 

Pratica n. 554 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 503 del 06/07/2022 Pag. 2 di 4



mediante  affidamento  diretto, così  come  modificato  dall'art.  25  (c.  1,  lett.  b)  dal  
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D. 
Lgs  50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  
affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RITENUTO, pertanto,  di  procedere autonomamente affidando la fornitura di  cui 
trattasi a soggetti presenti sul territorio e situati ad una distanza minima dalla sede operativa  
del Comune, condizione di indubbio vantaggio economico per l'Ente specie, come nel caso 
in esame, in considerazione della limitata onerosità della prestazione;

 RITENUTO quindi di  procedere  all’acquisto  dei  Gillet  A.V.,  con  scritta 
Comune di Cattolica - Regione Emilia Romagna - dalla ditta Group Italia srl, Via 
Costa, 111, Sant’Arcangelo di  Romagna  (RN) – p.iva 02073070688 per un importo 
complessivo pari ad Euro 76,00 iva compresa;

Considerato che le risorse da utilizzare non sono ancora disponibili su capitoli specifici 
di entrata collegati a capitoli di spesa che dovranno essere creati con la prossima variazioni di 
bilancio,  e  che  quindi  tali  risorse  sono in  disponibilità   sul  Capitolo  1620.100  “Acquisto 
materiale di consumo ufficio infortunistica“ del bilancio 2022;

VISTO l'esito del DURC attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta;

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente: Z703702A4C ;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  comunicazione  protocollo  0020336/2022, 
allegata  alla  presente  determina,  ha  confermato  l’intenzione  di  portare  ad 
approvazione definitiva da parte della Giunta Regionale la proposta avanzata dal 
Comune di Cattolica, con la possibilità di riconoscere, per  la realizzazione delle 

Pratica n. 554 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 503 del 06/07/2022 Pag. 3 di 4



attività previste l’importo di Euro 28.500,00 per la parte in spesa corrente;

3) di procedere all’acquisto dei Gillet A.V., con scritta Comune di Cattolica - 
Regione  Emilia  Romagna  -  dalla  ditta  Group  Italia  srl,  Via  Costa,  111, 
Sant’Arcangelo  di  Romagna  (RN)  –  p.iva  02073070688  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 76,00 iva compresa;

4) di impegnare suddetto importo sul Capitolo di spesa Capitolo 1620.100 “Acquisto 
materiale di consumo ufficio infortunistica“ del bilancio 2022 – codice piano dei conti 
finanziario 1.03.01.02.000;

5) di  dare  atto  che  il  per  il  seguente  progetto  è  stato  richiesto  al  Comitato 
Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica   il  seguente  CUP 
G67G22000110002;

6) di dare atto che il  codice CIG rilasciato dall'Autorità competente – ANAC, è il  
seguente Z703702A4C;  

7) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

9) di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/07/2022 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 554 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 503 del 06/07/2022 Pag. 4 di 4



 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|________|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |_______|________|_______| 
 

 

 

Viale Aldo Moro 52 
40127 Bologna 
 

tel  051 527 5800/5801 
fax 051 527 5429 
 

Email: segreteriapresidente@regione.emilia-romagna.it 
PEC:   segreteriapresidenteostacert.regione.emilia-romagna.it 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 
Alla Sindaca del Comune di Cattolica 
Franca Foronchi 
 
 
Posta PEC 
protocollocomunecattolica.legalmailpa.it 

 

 

Oggetto: Collaborazione Regione Emilia-Romagna - Comune di Cattolica per la realizzazione 
del progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile: Street Tutor”. 

 
Gentile Sindaca, 
 

abbiamo ricevuto la sua proposta per la sottoscrizione di un Accordo tra la 
Regione Emilia-Romagna e il Comune di Cattolica per la realizzazione del progetto “I nuovi 
mediatori della convivenza civile: Street Tutor”. Il progetto da lei proposto rientra senz’altro 
nelle finalità della legge regionale n. 24/2003, (“Disciplina della Polizia amministrativa locale e 
promozione di un sistema integrato di sicurezza”) ed in particolare nelle previsioni dell’art. 6, 
relativo agli accordi con pubbliche amministrazioni per la realizzazione di interventi di rilievo 
regionale nel campo della sicurezza integrata. 

Le confermo pertanto l’intenzione di portare all’approvazione definitiva della 
Giunta regionale la proposta da lei avanzata e la nostra possibilità di riconoscere, per la 
realizzazione delle attività previste, l’importo di euro 28.500,00 per la parte in spesa corrente e di 
euro 64.000,00 per la parte in conto capitale. 

Le chiedo pertanto la cortesia di dare mandato ai suoi uffici di mettersi in 
contatto con il Gabinetto della Presidenza, ai nn. 051-5273749 (dr. Gian Guido Nobili) - 
5273148 (dr. Antonio Salvatore Martelli) - 5273303 (dr.ssa Annalisa Orlandi), per avviare l’iter 
finalizzato all’approvazione della delibera di Giunta e alla successiva stipula dell’Accordo. 

Confidando in una positiva collaborazione, le invio i miei più cordiali saluti. 
 

 

     Stefano Bonaccini 

   (firmato digitalmente) 

 

TIPO ANNO NUMERO 

REG.  / /   

DEL  / /  

 

r_emiro.Giunta - Prot. 27/05/2022.0504778.U 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
0
3
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
2


